modiorum frumenti annua prestare praedii Gai Sei: postea Lucius Titius vendidit fundum, additis verbis his: *quo jure, quaque conditione ea prædia Lucii Titii hodie sunt, ita veneunt itaque habebuntur: quero, an emptor Gai Seio ad præstationem frumenti sit obnoxius?* Respondit, emptorem Gai Seio, secundum ea, quæ proponerentur, obligatum non esse.

TIT. II.

DE IN DIEM ADDICTIONE.

1. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

In diem additio ita¹ fit, *ille fundus centum esto tibi emptus, nisi si quis intra kalendas Januarias proximas meliore conditionem fecerit, quo res a domino abeat.*

2. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Quotius fundus in diem addicitur, utrum pura emptio est, sed sub conditione resolvitur; an vero conditionalis sit magis emptio, questionis est? Et mihi videtur verius, interesse quid actum sit: nam si quidem hoc actum est, *ut meliore allata conditione, discedatur*, erit pura emptio, quæ² sub conditione resolvitur: si autem hoc actum est, *ut perpicciatur emptio, nisi melior conditio afferatur*, erit emptio conditionalis. — § 1. Ubi igitur, secundum quod distinximus, pura venditio est, Julianus scribit, hunc, cui res in diem addicta est, et usucapere posse, et fructus³, et accessiones lucrari, et periculum ad eum pertinere, si res interierit:

3. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Quoniam⁴ post interitum rei jam nec adferri possit melior conditio.

4. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Ubi autem conditionalis venditio est, negat Pomponius usucapere eum posse, nec fructus ad eum pertinere. — § 1. Idem Julianus lib. 15 quacrit: Si res in diem addicta intercederit, vel ancilla decesserit, an partus vel fructus ejus nomine adjectio admitti possit? Et negat admittendam adjectionem, quia⁵ alterius rei, quam ejus, quæ distracta est, non solet adjectio admitti. — § 2. Idem Julianus codem libro scribit: Si ex duobus servis viginti venditis, et in diem addicatis, alter decesserit, deinde unius nomine, qui superest, emptor exiterit, qui supra viginti promitteret, an discedatur a priore contractu? Et at, dissimilem esse hanc speciem partus specie, et ideo hic discidi a priore emptione, et ad secundam perveniri. — § 3. Sed et Marcellus lib. 5 Digestorum scribit, *pure vendito, et in diem additio fundo, si melior conditio allata est, rem pignori esse desinere, si emptor eum fundum pignori dedit.* Ex quo colligitur, quod emptor medio tempore dominus esset: alioquin nec pignus teneret. — § 4. Idem Julianus lib. octagesimo octavo Digestorum scripsit, *eum, qui emit fundum in diem, interdicto quod vi aut clam uti posse, nam hoc interdictum ei competit, cuius interest opus non esse factum: Fundo autem (inquit) in diem addicto, et⁶ commodum, et incommodum omne ad emptorem pertinet, antequam venditio transferatur: et ideo, si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse utile interdictum habebit; sed eam actionem, sicut fructus⁷, inquit, quos percepti, venditi judicio præstatum.* — § 5. Cum igitur tunc recedatur ab emptione, ubi pure contrahitur: vel tunc non impleatur, ubi sub conditione fit, cum melior conditio sit allata: si falsus emptor subjectus sit, eleganter scribit Sabinius, priori rem esse emptam; quia non videatur melior conditio allata esse, non existente vero emptore: sed et si existat alius emptor, meliorē tamē conditionem non adferat, aque dicendum erit, perinde haberi, ac si non existeret. — § 6. *Melior autem conditio adferri videtur, si pretio sit additum.* Sed et si nihil pretio addatur, solutio tamē afferatur facilius preti, vel maturior; melior conditio adferri videtur. Præterea, si locus opportunior solvendo pretio dicatur, æquæ melior conditio allata videtur; et ita Pomponius lib. 9 ex Sabino scribit. Idem ait et si persona idoneior accedit ad emptione, æquæ videbi meliorē conditionem allata. Proinde, si quis accedit ejusdem pretii emptor, sed qui levioribus emat conditionibus, vel qui satisfactionem nullam exigat, melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum et si viliori pretio emere sit paratus, ea tamē remittat, quæ vendori gravia erant in priore emptione.

5. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Quidquid enim ad utilitatem vendoris pertinet, pro meliore conditione haberit.

6. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Item quod dictum est¹⁰, *fructus¹¹ interea capios emptorem priorem sequi*, totiens verum est, quotiens nullus emptor existit, qui meliore conditionem adferat, vel falsus existit: sin vero existit emptor posterior, *fructus¹² refundere priorem debere constat, [sed vendori]*: et ita Julianus lib. 48 Digestorum scripsit. — § 1. Si quis exiterit, qui meliorē conditionem adferat, deinde¹³ prior emptor adversus eum licitatus sit, et penes eum emptorem manserit, dubitari poterit, utrum fructus ipse habeat, quasi nulla meliore conditione allata? An vero vendoris sint, licet eadem sit persona, quæ meliore conditionem attulit? Quod ratio facere videtur: intererit tamen, quid acti sit: et ita Pomponius scribit.

7. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Licet autem vendori, meliore allata conditione, addicere posteriori: nisi prior paratus sit plus adjicere.

8. IDEM, lib. 53, ad Edictum.

Necesse autem habebit vendor, meliore conditione allata, priorem emptorem certiorem facere, ut, si quid alius adjicet, ipse¹⁴ quoque adiicie possit.

9. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Sabinus scribit, *licere vendori meliore conditionem oblatam abjicere¹⁵, sequique primam, quasi meliore.* Et ita ultimur. Quid tamen, si hoc erat nominatum actum, *ut licet resilire emptori meliore conditione allata?* Dicendum erit, dissolutam priorem emptiōnem, etiamsi vendor sequentem non admittat.

10. JULIANUS, lib. 15 Digestorum.

Sed si proponatur, a creditore pignus in diem addictum, non potest videri bona fide negotium agi, nisi adjectio recipiat. Quid ergo est, si inops emptor, et impediens tantummodo venditionis causa intervenit? Potest creditor, sine periculo, priori emptori addicere.

11. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Quod autem Sabinius scribit, *fundum in diem addici non posse rursum, qui semel fuerit in diem addictus, ratione ejusmodi defendit: quia prioris, inquit, emptoris statim fit, scilicet quasi non videatur melior conditio allata, si non secure secundo emptori fundus addicitur, sed alia licitatio propicit.* Sed Julianus lib. 15 Digestorum scripsit, *interesse multum, quid inter contrahentes actum sit, nec impedit quicquam, vel hoc agi, ut sapienti [fundus] colloctetur: dum vel prima, vel secunda, vel tertia adjectione res a venditore discendat.* — § 1. Item quod Sabinius ait, *si, tribus venditibus, duo posteriori addixerint, unus non admiserit adjectionem, hujus partem priori, duorum posteriori emptam, ita demum verum est, si variis pretiis partes suas distraxerunt.*

12. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Etsi dispare parts venditum fuerint.

13. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Quod si uno pretio vendoris, dicendum est, totam priori emptam manere: quemadmodum si quis milii totum fundum ad diem addixisset, postea vero pretio adiecto, dimidiam alii addixerit. Celsus quoque lib. 8 Digestorum referit, *Mucini, Brutum, Laboneum, quod Sabinius existimat.* Ipse quoque Celsus idem probat: et adjicit, mirari se, a nemine animadversum, quod si prior emptor ita contraxit, *ut nisi¹⁶ totum fundum emptum nollet habere*, non habere eum eam partem emptam, quam unus ex sociis posteriori emptori addicere noluit. — § 1. Verum est autem, vel unus ex vendoribus posse meliore adferre conditionem: emere enim cum tota re etiam nostram partem possumus.

14. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Si vendor simulaverit meliore allata conditionem, cum minoris, vel etiam tantidem alii vendorit, utrique emptori in solidum erit obligatus. — § 1. Sed si emptor alium non idoneum subjecerit, eique fundus addictus est, non video (inquit) quemadmodum priori sit emptus, cum alia venditio, et vera post ea subsecuta sit: sed verum est, venditum deceptum ex vendito actionem habere cum priore emptore, quanti summa intersit, id non esse factum: per quam actionem et fructus, quos

Tir. II. — 1. L. 2, 24, infr. pro emptore. — 2. L. 3, supr. de contrah. empt.: L. 1, infr. de leg. commissari. — 3. L. 6, in pr. infr. h. t. — 4. Addit. L. 4, 2, 1, infr. eod. — 5. Addit. L. 2, in pr. infr. de lege commissari. — 6. L. 3, supr. de minor. — 7. Arg. L. 4, 2, 1, infr. de leg. commissari. — 8. L. 11, 2, 10, infr. quod vi aut clam. — 9. L. 6,

prior emptor percepit, et quo deterior res culpa vel dolo malo ejus facta sit, recipiet vendor: et ita Labeni et Nerve placet. — § 2. Sed si neuter subjecit emptorem, majore autem prelio addictum est prædium ei, qui solvendo non est, abitum est a priore emptione, quia et melior intelligitur, quam vendor probavat, cui licuit non adipicere. — § 3. Sed et si pupillus postea sine tutoris auctoritate pluris emerit, consentiente venditore abibit a priore emptione. Idem et de servo alieno. Aliter atque si servo suo, vel filio, quem in potestate habet, vel domino rei per errorem id addixerit: quia non est emptio his casibus. Quod si alieno servo, quem putaverit liberum esse, addixerit, contra se habebit, et erit hic similis agenti. — § 4. Emptore, qui meliore conditionem adferat, prater corpus nihil sequitur, quod venierit. — § 5. Non tamen ideo, si tantumdem pretium aliud det, hoc ipso, quod fructus cum non sequantur, qui secuti sunt priorem emptorem, melior conditio videtur allata, quia non id agitur inter emptorem, et venditorem.

15. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Si prædium in diem addiōt, ante diem vendor mortuus sit, sive post diem heres ei existat, sive omnino non existat, priori prædium emptum est: quia melior conditio allata, que domino placeat, intelligi non potest, cum is, qui vendat, non existat: quod si intra diem adjectionis heres existat, melior conditio ei adferri potest. — § 1. Si fundus in diem adiectus fuerit pluris, ut quedam ei¹⁷ accedant, que non accesserit priori emptori, si non minoris sint res, quam quo pluris postea fundus venierit, prior venditio valet; quasi melior conditio allata non sit, si minoris sint. Idemque astimandum est, si dies longior pretii solvendi data fuerit; ut queratur, quantum ex usura ejus temporis capi potuerit.

16. ULPIANUS, lib. 53, ad Edictum.

Imperator Severus rescripsit, *Sicut fructus¹⁸ in diem addictæ domus, cum melior conditio fuerit allata, venditori restituīt necesse est, ita rursus que prior emptor medio tempore necessario probaverit erogata, de reddui retinere: vel, si non sufficiat, solvi aequali est: et credo sensisse principem de empti venditi actione.*

17. JULIANUS, lib. 15 Digestorum.

Cum duo servi duobus separatis denis in diem addicti sint, et extiterit, qui pro utroque tringita det, refert, unius pretio decem, an singularum quina adiicit: secundum superiorē adjectionem, is servus inemptus erit, cuius pretio adiectio facta fuerit: secundum posteriore adiunctionem, uterque ad posteriorem emptorem pertinebit: quod si incertum sit, ad utrius pretium addiderit, a priore emptione non videbitur esse discensus.

18. AFRICANUS, lib. 5 Questionum.

Cum in diem duobus sociis fundus sit addictus, uno ex his pretium adiiciente, etiam pro ipsius parte a priore venditione discidi rectius existimat.

19. JAVOLENUS, lib. 2, ex Plautio.

Fundo in diem addicto, si postea pretium adiectum est, et vendor, alio¹⁹ fundo applicito, eum ipsum fundum posteriori emptori addixit, et id sine dolo malo fecit, priori emptori obligatus non est: nam quamvis non id tantum, quod in diem addictum erat, sed aliud quoque cum eo venierit, tamen, si vendor dolo caret, prioris emptoris causa absoluta est: id enim solum intuendum est, an priori vendori bona fide facta sit adiectio.

20. PAPINIANUS, lib. 5 Responsorum.

Prior emptor post meliore conditionem allatam, ob pecuniam in exordio vendori de pretio solutam, contra secundum emptorem, citra delegationem jure stipulationis interpositam, agere non potest.

TIT. III.

DE LEGE¹ COMMISSORIA.

1. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Si fundus commissoria legi venierit, magis est, ut sub conditione resolvi emptio, quam sub conditione contrahit videatur².

17. L. 19, infr. h. t. — 18. L. 6, in pr. supr. eod. — 19. L. 2, 2, 1, supr. eod. — 20. L. 1, ult. infr. h. t. — 21. L. 2, 2, 1, supr. de contrah. et committ. stipul.: L. 2, 1, circa fin. C. de jure emphyteut. — 22. L. 1, ult. infr. h. t. — 23. L. 2, 2, 1, supr. de contrah. empt.; L. 6, 2, 1, infr. de divers. tempor. prescript.; L. 25, in dn. infr. de oblig. et act: L. 1, ult. infr. de rescind. vend. — 24. L. 5, infr. h. t. — 25. Addit. L. 6, in p. supr. de pignorat. act. — 26. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 27. Arg. L. 1, 2, 1, infr. de lege commissari. — 28. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 29. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 30. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 31. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 32. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 33. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 34. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 35. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 36. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 37. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 38. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 39. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 40. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 41. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 42. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 43. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 44. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 45. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 46. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 47. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 48. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 49. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 50. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 51. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 52. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 53. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 54. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 55. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 56. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 57. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 58. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 59. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 60. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 61. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 62. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 63. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 64. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 65. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 66. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 67. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 68. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 69. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 70. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 71. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 72. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 73. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 74. L. 2, 2, 1, supr. h. t. — 75. L. 2, 2, 1, supr. h.

TIT. IV.

DE HEREDITATE¹, VEL ACTIONE VENDITA.

1. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Si hereditas venierit ejus qui vivit, aut nullus sit, nihil esse acti: quia² in rerum natura non sit, quod venierit.

2. ULPIANUS, lib. 49, ad Sabinum.

Vendor hereditatis satis dare de evictione non debet: cum [id] inter ementem et videntem agatur, ut neque³ amplius, neque minus juris empior habeat, quam apud heredem futurum esset: plane, de facto⁴ suo vendor satis dare cogendus est. — § 1. In hereditate vendita utrum ea quantitas spectatur, que fuit mortis tempore, an ea, que fuit, cum aditur hereditas? an ea, qua fuit, cum hereditas venundatur, videndum erit? Et verius est, hoc esse servandum, quod actum est: plerunque autem hoc agi videtur, ut quod ex hereditate pervenit, in id tempus, quo vindictio fit, id videatur venisse. — § 2. Illud potest queri, si etiam impuberis sit substitutus is, qui vendidit hereditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hereditate ad eum, qui vendidit hereditatem, pervenit, ex empto actioni locum faciat? Et magis est, ne veniat: quia alia hereditas est: licet enim unum⁵ testamentum sit, alia tamen, atque alia hereditas est. Plane, si hoc actum sit, dicendum erit, etiam impuberis hereditatem in venditionem venire, maxime si jam delata impuberis hereditate venierit hereditas. — § 3. *Pervenisse*⁶ ad venditorem hereditatis quomodo videatur, queritur: et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditiarum nactus vendor fuerit, hactenus videri ad eum pervenisse, quatenus⁷ mandare potest carum rerum persecutionem, actionesque tribuere: enimvero ubi corpora nactus est, vel debita exigit, plenius ad eum videri pervenisse. Sed et si rerum venditarum ante hereditatem venditam pretia fuerit consecutus, palam est ad eum pretia rerum pervenisse. Illud retinendum est, cum⁸ effectu videri pervenisse, non prima ratione: idcirco quod⁹ legatorum nomine quis praestiti, non videtur ad eum pervenisse: sed et si quid aeris alieni est, vel cuius alterius oneris hereditarii, pervenisse merito negabitur. Sed et rerum ante venditionem donatarum pretia prestari, aquitatis ratio exigit. — § 4. Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis [pervenit], sed et quod ad heredem ejus ex hereditate pervenit, empiori restitendum est: et non solum quod jam pervenit, sed et quod quandoque pervenit, restituendum est. — § 5. Sed et si quid dolo malo eorum factum est, quo¹⁰ minus ad eos perveniat, et hoc empiori prestandum est: *fecisse autem dolo malo, quo minus perveniat*, videtur, [sive] alienavit aliquid, vel etiam accepto quem liberavit, vel id egit dolo male, ne¹¹ id hereditate adquireretur, vel ne possessionem adipisceretur, quam¹² posset adipisci. Sed et si non dolo male sed lata culpa admiserit aliquid, utique tenebitur. Deperdita autem et deminuta sine dolo malo vendoris non prestabuntur.

§ 6. Illud quasitum est, an vendor hereditatis¹³ ob debitum a filio suo, qui in potestate ejus esset, servove, ejus, cuius hereditatem vendidisset, prestare debeat empiori? Et visum est, quidquid dumtaxat de peculo filii, servive, aut in suam rem versus inveniatur, prestare cum debere. — § 7. Solet queri, an et, si quid lucri occasione hereditatis vendor senserit, empiori restituere id debeat? Et est apud Julianum¹⁴ hec quiesitum tractata lib. 6 Digestorum, et ait, quod non debitum exegiter, retinere heredem: et quod non debitum solvit, non reputare: nam hoc servari, ut heres empiori non prestet, quod non debitum exegiter: neque ab eo consequatur, quod non debitum praestiti: si autem condemnatus praestiterit, hoc solum heredi sufficit, esse eum condemnatum sine dolo malo suo, etiam si maxime creditor non fuerit is, cui condemnatus est heres: que sententia mihi placet. — § 8. Non solum autem hereditarias actions, sed etiam eas obligations, quas ipse heres constituit, dicendum erit praeстиri empiori debere: itaque et si fidejussione accepit ab hereditario debitor, ipsam hanc actionem, quam habet heres, praeستare [empiori] debebit: sed et si novaverit, vel in judicium deduxerit actionem, praeستare debebit hanc ipsam actionem, quam nactus est. — § 9. Sicut lucrum omne ad empiorum hereditatis respicit, ita¹⁵ damnum quoque debet ad eundem respicere. — § 10. Denique si rem hereditariam heres vendiderit, ac per hoc fuerit condemnatus, non habet contra empiorum actionem: quia non iudeo condemnatur, quod heres esset,

Tit. IV. — 1. Lib. 4, C. 39. — 2. L. 7, inf. b. t. — 3. L. 25, inf. r. L. 5, C. cod. — 4. L. 9, supr. mandati. — 5. 2, in fin. Inst. de pupilli substit. — 6. L. 17, supr. quod mel. caus.; L. 25, supr. de hered. petiti; L. 17, inf. de verb. sign. — 7. L. 51, in fin. supr. de peculo. — 8. L. 164, in fin. inf. de verb. sign. — 9. L. 165, inf. d. t. — 10. L. 4, inf. r. amptor. — 11. Vide tamen l. 154, in pr. inf. de reg. jur. — 12. L. 7, 2, 5, supr. de tribut. act.; L. 44,

7. *Idem*, lib. 14, ad Plautum.

Cum hereditatem aliquis vendidit, esse²⁴ debet hereditas, ut sit emptio: nec²⁵ enim alea emitur, ut in venatione, et similibus, sed res, quae si non est, non contrahitur emptio, et ideo pretium condicetur.

8. JAVOLENUS, lib. 2, ex Plautio.

Quod si nulla hereditas ad venditorem pertinuit, quantum empiori prestare debuit, ita distinguo oportebit, ut si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa aestimetur: si nulla est, de qua actu videatur, pretium dumtaxat; et si quid in eam rem impensum est, empior a venditore consequatur.

9. PAULUS, lib. 53, ad Edictum.

Et si²⁶ quid empioris interest.

10. JAVOLENUS, lib. 2, ex Plautio.

Quod si in venditione hereditatis id actum est, si quid juris esse vendoris, venire, nec postea quidquam prestituiri, quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen [eo] prestatibus, quia id actum esse manifestum est, ut quemadmodum emolumen negotiationis, ita periculum ad empitorem pertinet.

11. ULPIANUS, lib. 53, ad Edictum.

Nam hoc modo admittitur esse venditionem, si qua hereditas est tibi empta, et quasi spes²⁷ hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in rebus²⁸.

12. GAIUS, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Hoc autem sic intelligendum est, nisi sciens²⁹ ad se non pertinere, ta vendiderit: nam tunc ex dolo tenebitur.

13. PAULUS, lib. 14, ad Plautum.

Quod si sit hereditas, [etsi] non ita convenit, ut quidquid juris haberet vendor, empior haberet, tunc heredem se esse, prestat debet: illo vero adjecto, liberatur vendor, si ad eum hereditas non pertinet.

14. *Idem*, lib. 53, ad Edictum.

Qui filiisfamilias nomina vendidit, actiones quoque, quas cum patre habet, prestare debet: § 1. Si hereditas venierit, vendor res hereditaria tradere debet: quanto autem hereditas est, nihil interest;

15. GAIUS, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Nisi de substantia ejus affirmaverit³⁰.

16. PAULUS, lib. 53, ad Edictum.

Si quasi heres vendoris hereditatem, cum tibi ex senatusconsulto Trebelliano restituta eset hereditas, quanti empiris intersit, teneberis.

17. ULPIANUS, lib. 45, ad Edictum.

Nomina eorum, qui sub³¹ conditione vel in diem debent, et emere et vendere solemus: ea enim res est, quae emi et venire potest.

18. JULIANUS, lib. 15 Digestorum.

Si ex pluribus heredibus unus, antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam, quae sub pena debetatur a testatore, omnem solverit, et hereditatem vendiderit, nec a coheredibus suis propter testatorem corum quidquam servare poterit, cum empior hereditatis, vel ex stipulatu, vel ex vendito recte expierit: omnem enim pecuniam hereditari nomine datum, eo manifestius est, quod in iudicio familie ericunda ducitur, per quod³² nihil amplius unusquisque a coheredibus suis consequi potest, quam quod tanquam heres impenderit.

19. *Idem*, lib. 28 Digestorum.

Multum interest, sub conditione aliqua obligatio veneat, an, cum ipsa obligatio sub conditione sit, pure veneat. Priore casu, deficiente conditione nullam [esse] venditionem: posteriore, statim venditionem considerare: nam si Titius tibi decem sub conditione debeat, et ego abs te non men ejus eman, confessum ex empto vendito agere potero, ut vel acceptum ei facias.

20. AFRICANUS, lib. 7 Quæstionum.

Si hereditatem mihi Lucii Titii vendideris, ac post debitor eiusdem teres existas, actione ex empto teneris. — § 1. Quod simplicius etiam in illa propositione procedit, cum quis ipse creditor suo heres exstitit, et hereditatem vendidit.

24. L. 1, supr. cod.; L. 8, in pr. supr. de contrah. empti. — 25. Vide tamen l. 11, in fin. inf. h. t. — 26. L. 5, in fin. supr. de contrah. empti. — 27. L. 8, 2, 1, supr. de contrah. empti. — 28. L. 12, inf. de act. empti. — 29. L. 6, in fin. inf. d. t. — 30. L. 15, in pr. inf. de sedil. edict. — 31. L. 19, inf. h. t. — 32. L. 16, 2, 4, in fin. L. 44, 2, 5, supr. famili. ericis. — 33. L. 91, in pr. inf. de verb. oblig. — 34. L. 51, 2, 8, inf. de sedil. edict. — L. 15, 2, 8, inf. de act. empti. — L. 14,

TIT. V.

4. POMPONIUS, lib. 15, ad Sabinum.

Celsus filius putabat, si vendidisset mihi filiusfamilias rem peculiarem, etiam si conveniat, ut abeat³³ ab ea venditione, inter patrem, et filium, et me convenire debere, ne, si cum patre solo pactus sum, filius non possit liberari: et queratur, utrumque nihil agatur ex ea pactione, an vero ego quidem liberer, filius maneat obligatus: sicut si pupillus sine³⁴ tutoris auctoritate paciscatur, ipse quidem liberatur, non etiam, qui cum eo pactus est: nam quod Aristo dixit, posse ita pacisci, ut unus maneat obligatus, non³⁵ est verum: quia pro una parte contrahentium abire ab emptione non possit, et ideo, si ab una parte renovatus sit

21, in fin. inf. de fert. — 35. L. 79, in fin. supr. de contrah. empti. — L. 6, in fin. inf. de serv. exportand.

Tr. V. — 1. Lib. 4, C. 44. — 2. Lib. 4, C. 45. — 3. L. 7, 2, 1, in pr. inf. h. t. — 4. Immo vide L. 55, supr. de part.

contractus, dicitur non valere ejusmodi pactionem, sed dicendum est, patre paciente, et liberato adversario, filium quoque obiter liberari.

2. *Idem*, lib. 24, ad Sabinum.

Si quam rem a te emi, eadem rursus [a te] pluris minoris emero, discessimus a priore emptione: potest enim, dum⁵ res integra est, conventione nostra, infecta fieri emptio, atque ita consistit posterior emptio, quasi nulla praecesserit: sed non poterimus eadem ratione ut post pretium solutum⁶ emptio repetita, cum post pretium solutum infectionem facere non possumus.

3. *PAULUS*, lib. 53, ad Edictum.

Emptio et venditio, sicut consensu contrahitur, ita contrario⁷ consensu resolutio, antequam fuerit res secuta. Ideoque quesitum est, si emptor fidejussorem accepit, vel venditor stipulatos fuerit, an nuda voluntate resolutar obligatio? Julianus scripsit, exempto quidem agi non posse, quia bona fidei iudicio exceptions pacts insunt: an autem fidejussori utilis sit exceptio, videndum? Et puto, liberato reo et fidejussorem liberari. Item venditorem ex stipulato agentem, exceptione summoveri oportet. Idemque juris esse, si emptor quoque rem in stipulacionem deduxerit.